IR NANUQUE

CÂMARA MUNICIPAL DE NANUQUE
ESTADO DE MINAS GERAIS

212
INDICAÇÃO N°__/2025

O Vereador Lot Ignácio de Souza Junior, no uso de suas atribuições e de
conformidade com a Lei Orgânica do Município e Regimento Interno deste Poder
Legislativo, requer que, após a tramitação regimental, seja encaminhada ao Prefeito
Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

ENCAMINHAR

Spesã Ordinárla

Para:

Interesse, atenção, prioridade e vontade

política do Poder Executivo na implantação
da Telemedicina em NanuquG PRESENTADA

JUSTIFICATIVA

SESSÃO ORDINÁRIA

3111 25

Senhor Presidente, senhores Vereadores,

Reconhecemos que a Telemedicina está longe de ser uma realidade para a maioria

da população brasileira. Segundo um levantamento da Frente Nacional dos Prefeitos

(FNP), apenas 10% dos municípios do país oferecem consultas médicas online. O
principal entrave é a falta de infraestrutura, como computadores e acesso à internet de

qualidade.

Exatamente por isso, chamo a atenção do chefe do Poder Executivo Municipal para

que manifesta interesse, atenção, prioridade e, principalmente, vontade política para que
Nanuque seja uma das cidades pioneiras nesse trabalho, que, comprovadamente, vai
reduzir filas no SUS e ampliar o acesso a especialistas.

A pesquisa da FNP revela que a teleconsulta pode ajudar a reduzir o impacto da
escassez de médicos, principalmente em áreas críticas como: Oftalmologia, Ortopedia,
Neurologia e Cirurgia Geral.

Vale citar que bem pertinho de Nanuque, a 40 quilômetros, a cidade de Montanha,

no Espírito Santo, começou a dar um grande passo na modernização do atendimento à
saúde com a implantação da primeira sala de telemedicina do município.

Sem dúvida, um avanço significativo no acesso a serviços médicos especializados,
beneficiando milhares de capixabas que antes enfrentavam dificuldades para obter

atendimento. Já a partir deste ano, no primeiro semestre, Montanha passou a contar com

um atendimento médico mais ágil, eficiente e acessível, eliminando barreiras geográficas
e reduzindo filas no sistema público de saúde.

Na vizinha cidade, a sala de telemedicina passou a oferecer consultas em 10

especialidades médicas por meio de tecnologia de ponta, permitindo que pacientes sejam
atendidos por profissionais altamente qualificados sem precisar se deslocar para outros
municípios.

Av. Geraldo Romano, 231- tel. (33) 3621-5200 – СЕР 39860-000 - Nanuque - MGMо

CÂMARA MUNICIPAL DE UE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Informações da Prefeitura de Montanha dão conta de que, ao todo, serão mais de

16 mil consultas anuais, garantindo mais rapidez nos diagnósticos e encaminhamentos
para tratamentos.

Os principais benefícios da telemedicina incluem:

☑

☑

☑

Redução do tempo de espera para consultas especializadas;
Menos deslocamentos para outras cidades em busca de atendimento médico;

Maior eficiência no diagnóstico e no acompanhamento dos pacientes;
Atendimento qualificado, humanizado e acessível a toda a população.

A implementação da telemedicina não apenas desafoga o sistema de saúde local,

mas também garante que os moradores de Montanha tenham acesso a especialistas que,
de outra forma, poderiam demorar meses para atender presencialmente na cidade.

Em Nanuque, por exemplo, um simples exame de ultrassonografia solicitado por

um paciente está sendo marcado para março do ano que vem, ou seja, daqui a cinco
meses.

O formato virtual permite que médicos e enfermeiros atendam pacientes via vídeo
diretamente das unidades básicas de saúde, evitando que pacientes com problemas mais

simples ocupem lugar nas filas de casos mais graves.

Por isso, insisto que o Prefeito de Nanuque deve dedicar atenção especial a este
assunto que por várias reuniões tenho abordado nesta Casa Legislativo.

Sala das Sessões, em 03 de novembro de 2025.

MATÉRIA APRESENTADA

SESSÃO ORDINARIA38

EM 0311125

Lot Ignácio de Souza Junior (PL)

Vereador autoAMINHAR

Sessã 38 Ordinária
Mhia

Em

Av. Geraldo Romano, Ro 231- tel. (33) 363621-5200 – СЕР 39860-000 – Nanuque - MG